
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS

RESOLUÇÃO Nº 54/2011-CONSUNI, de 02 de setembro de 2011.

INSTITUI  A  MEDALHA  DO  MÉRITO 

UNIVERSITÁRIO – “UFAL 50 ANOS”.

     
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal  de Alagoas  – 

CONSUNI/UFAL,  no uso de suas atribuições  legais  e  estatutárias  e  de acordo com a 
deliberação  aprovada,  por  unanimidade,  na  sessão  extraordinária  ocorrida  em  02  de 
setembro de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de homenagear personalidades que hajam contribuído 
de forma significativa para o desenvolvimento da Universidade Federal de Alagoas ao longo de sua  
existência;

CONSIDERANDO os  trabalhos  desenvolvidos  pela  Comissão  Organizadora  das 
homenagens  relativas  ao  cinquentenário  da  UFAL,  instituída  pela  Resolução  nº.  50/2010-
CONSUNI/UFAL;

           R E S O L V E :   

Art.  1º  - Instituir  a  MEDALHA DO MÉRITO UNIVERSITÁRIO 
“UFAL - 50 ANOS”, em homenagem à data comemorativa de criação e fundação da 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL.

Art. 2º - Estabelecer que os homenageados indicados deverão atender aos 
critérios definidos no artigo 103 do Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas.

Parágrafo Único - Fica definido o número de cinquenta (50) medalhas que 
serão  entregues  durante  a  solenidade  comemorativa  ao  cinquentenário  da  UFAL,  a  se 
realizar no dia 23 de outubro do corrente ano.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da UFAL, em 02 de setembro de 2011.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

Presidente  do CONSUNI/UFAL


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


